APPENDIX. FINAL TWO GATHERINGS OF SALAMANCA BU MS 2668,
QUEEN SANCHÁ'S PRAYERBOOK

Editorial procedures: I have kept the spelling preserved in the manuscript. *V* was changed to *U* and *u* was kept as *u*. Majuscule script is printed as capitals, minuscule as lower case letters. Initials of proper names and words that begin a sentence are printed as capitals. Punctuation has been modernized. Correction of scribal errors and words and letters inserted by later scribes are noted in the apparatus, except the feminine endings, grammatical changes, and addition of "Urracka" to Sancha's confession, which are placed as alternatives in the main text.

1. fols. 176r–179r. Athanasian Creed

"Quiquumque uult saluus^a esse ante omnia . . . saluus esse non poterit"

2. fols. 179r–180r. Confession

CONFESSIO

Confitebor [domino]Deo, Sanctę^b Marię,^c et Sancto Micaheli archangelo, et homnibus angelis et archangelis, et Sancto Petro, apostolo, et homnibus apostolis et homnibus sanctis, et tibi, pater, omnia peccata mea quecumque peccaui, ego misera et peccatore/trix Sancia/Urracka per superuia mea: culpa in cogitatione, in loquutione, in delectatione, in pollutione, in fornicatione, in consanguinitate, in omicidiis, in periuriis, in risu, in uisu, in facto, in consensu, et in omnia opere malo, et in omnibus uitiis malis; mea culpa ueniam peto. Precor uos/te, pater, ut intercedatis/as pro me, misera et peccatore/trice ad dominum Deum nostrum.

RESPONDIT SACERDOS

Misertus et propitius sit tibi omnipotens et misericors dominus. (fol. 180r) Dimittat tibi omnia peccata tua preterita, presentia atque futura. Liueret te ab homni opere malo. Conseruet et confirmet te in omni opere bono, et perducat te dominus noster Iesus Christus piissimus pater ad uitam eternam. Remissionem et indulgentiam peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors dominus qui uibit et regnat in secula seculorum, adiutorium nostrum in nomine domini qui fecit celum et terram.

^a saluus] *corr. ex salbus.*

^b sanctę] *corr. ex sca sca.*

^c marię] *corr. ex maria.*

3. fols. 180v–187v. Litany with verses and collects

HEC EST LETANIA ID EST ROGATIONES

Domine ne in ira tua¹

Beati quorum remisit²

Domine ne in ira tua³

Miserere mei Deus secundum⁴

Domine exaudi orationem⁵

De profundis⁶

Domine exaudi orationem auribus⁷

Kiri eleison. Christe eleison. Christe audi nos.

Pater de celis, Deus miserere nobis.

Fili redemptor mundi, Deus miserere nobis.

Spiritus sanctus, miserere nobis. Sancta trinitas, unus Deus, miserere nobis.

Sancta Maria, ora pro nobis.

Sancta Dei genetrix, ora pro nobis.

Sancta uirgo uirginum, ora pro nobis.

Sancte Migahel, ora pro nobis. Sancte Gabriel, ora pro nobis.

Sancte Rafael, ora pro nobis. Omnes sancti angeli et arcangeli, orate pro nobis.

(fol. 181r) Omnes sancti beatorum spirituum ordines, orate pro nobis.

Sancte Iohannes, ora pro nobis. S^d

Omnes sancti patriarche et prophete, orate pro nobis.

Sancte Petri, ora pro nobis. Sancte Paule, ora pro nobis.

Sancte Andrea, ora pro nobis. Sancte Iohannes, ora pro nobis.

Sancte Iacobe, ora pro nobis. Sancte Filippe, ora pro nobis.

Sancte Bartolome, ora pro nobis. Sancte Mathe, ora pro nobis.

Sancte Toma, ora pro nobis. Sancte Iacobe, ora pro nobis.

Sancte Symon, ora pro nobis. Sancte Tatheę, ora pro nobis.

Sancte Mathia, ora pro nobis. Sancte Barnaba, ora pro nobis.

Sancte Luca, ora pro nobis. Sancte Marce, ora pro nobis.

Omnes sancti apostoli et euangeliste, orate pro nobis.

Omnes sancti discipuli domini, orate pro nobis.

Omnes sancti innocentes, orate pro nobis.

Sancte Stefane, ora pro nobis. Sancte Clemens, ora pro nobis.

(fol. 181v) Sancte Alexander, ora pro nobis. Sancte Marcelle, ora pro nobis.

Sancte Iuliani cum sociis tuis, orate pro nobis.

^d What follows this S has been expunged, probably a second “Sancte Iohannis.”

¹ Ps. 6. This and the six that follow make up the seven penitential psalms.

² Ps. 31.

³ PsH. 37.

⁴ Ps. 50.

⁵ Ps. 101.

⁶ Ps. 129.

⁷ Ps. 142.

Sancte Marine, ora pro nobis. Sancte Laurenti, ora pro nobis.
 Sancte Vincenti, ora pro nobis. Sancte Maurici cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancti Dionisi cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancte Sauastiani cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancte Marcellini et Petri, orate pro nobis.
 Sancte Fructuosi cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancte Babile cum sociis tuis, orate pro nobis. Sancte Tyrsi, ora pro nobis.
 Sancte Pantelemon cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancti Emeteri et Celedoni, orate pro nobis.
 Sancte Georgii, ora pro nobis. Sancte Torquati cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancte Quirici, ora pro nobis. Sancte Adriani cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancte Christofori cum sociis tuis, orate pro nobis.
 Sancte Cucufas, ora pro nobis. Sancte Felicis, ora pro nobis.
 (fol. 182r) Sancte Iusti et Pastoris, orate pro nobis.
 Sancte Genesi, ora pro nobis. Sancte Cipriani, ora pro nobis.
 Sancte Fausti, Ianuari, et Martialis, orate pro nobis.
 Sancti Cosme et Damiani, orate pro nobis.
 Sancti Seruandi et Germani, orate pro nobis.
 Sancte Aciscli, ora pro nobis. Sancte Romani, ora pro nobis.
 Sancte Fagundi et Primitiui, orate pro nobis.
 Sancte <S>aturnini, ora pro nobis. Sancte Claudii, Luperci, et Victorici, orate pro nobis.
 Omnes sancti martires, orate pro nobis.
 Sancte Silvester, ora pro nobis. Sancte Ilari, ora pro nobis.
 Sancte Martini, ora pro nobis. Sancte Germani, ora pro nobis.
 Sancte Martialis, ora pro nobis. Sancte Gregorii, ora pro nobis.
 Sancte Taurini, ora pro nobis. Sancte Aquilini, ora pro nobis.
 Sancte Ambrosi, ora pro nobis. Sancte Iheronimi, ora pro nobis.
 Sancte Agustini, ora pro nobis. Sancte Benedicti, ora pro nobis.
 (fol. 182v) Sancte Maure, ora pro nobis. Sancte Columbane, ora pro nobis.
 Sancte Emiliani, ora pro nobis. Sancte Prudenti, ora pro nobis.
 Sancte Isidori, ora pro nobis. Sancte Ildefonsi, ora pro nobis.
 Sancte Victoriani, ora pro nobis. Sancte Pelagii, ora pro nobis.
 Sancte Antoni, ora pro nobis. Sancte Magari, ora pro nobis.
 Sancte Urbici, ora pro nobis.
 Omnes sancte confessores, orate pro nobis.
 Sancta Felicitas, ora pro nobis.
 Sancta Perpetua, ora pro nobis. Sancta Agate, ora pro nobis.
 Sancta Dorote, ora pro nobis. Sancta Agnes, ora pro nobis.
 Sancta Cecilia, ora pro nobis. Sancta Lucia, ora pro nobis.
 Sancta Scolastica, ora pro nobis. Sancta Radegundis, ora pro nobis.
 Sancta Florentia, ora pro nobis. Sancta Consortia, ora pro nobis.
 Sancta Daria, ora pro nobis. Sancta Eolalia, ora pro nobis.
 Sancta Teodosie, ora pro nobis. Sancta Natalie, ora pro nobis.
 Sancta Iuliana, ora pro nobis. Sancta Lucidie, ora pro nobis.
 (fol. 183r) Sancte Iuste et Rufine, orate pro nobis. Sancta Marina, ora pro nobis.

Sancta Eufimie, ora pro nobis. Sancte Nunnilo et Alodio, orate pro nobis.
 Sancta Leocadie, ora pro nobis. Sancte Eolalia, ora pro nobis.
 Sancta Eugenia, ora pro nobis. Sancta Columbe, ora pro nobis.
 Sancta Basilissa, ora pro nobis. Sancta Christina, ora pro nobis.
 Sancta Elodia, ora pro nobis. Sancta Engratia, ora pro nobis.
 Omnes sancte uirgines, orate pro nobis.
 Omnes sancti, orate pro nobis. Propitius esto parce nobis, domine.
 Ab insidiis diaboli, libera nos, domine.
 A damnatione perpetua, libera nos, domine.
 Ab iminentibus peccatorum nostrorum periculis, libera nos, domine.
 Ab infestationibus demonum, libera nos, domine.
 Ab spiritu fornicationis, libera nos, domine.
 Ab omni inmunditia mentis et corporis, libera nos, domine.
 Ab ira et odio et omni mala uoluptate, libera nos, domine.
 (fol. 183v) Ab inmundis cogitationibus, libera nos, domine.
 A cecitate cordis, libera nos, domine.
 A fulgura et tempestate, libera nos, domine.
 Per misterium sancte incarnationis tue, libera nos, domine.
 Per sanctam natiuitatem tuam, libera nos, domine.
 Per passionem et crucem tuam, libera nos, domine.
 Per gloriosam resurrectionem tuam, libera nos, domine.
 Per admirabilem ascensionem tuam, libera nos, domine.
 Per gratiam sancti spiritus paracliti, libera nos, domine.
 In ora mortis succurre nobis, domine.
 In diem iudicii, libera nos, domine.
 Peccatores, te rogamus audi nos.
 Ut pacem nobis dones, te rogamus.
 Ut misericordia et pietas tua nos custodiat, te rogamus.
 (fol. 184r) Ut ecclesiam tuam regere et defensare digneris, te rogamus.
 Ut domum apostolicum et omnes gradus ecclesie in sancta religione conserbare digneris, te rogamus.
 Ut regibus et principibus nostris pacem et ueram concordiam atque uictoriam donare digneris, te rogamus.
 Ut episcopos et abbates nostros et omnes congregationes illis comissas in sancta religione conserbare digneris, te rogamus.
 Ut congregationes omnium sanctorum in tuo sancto seruitio conserbare digneris, te rogamus.
 Ut cunctum populum christianum precioso sanguine tuo redemptum conserbare digneris, te rogamus.
 Ut omnes benefactoribus nostris sempiterna bona retribuas, te rogamus.
 (fol. 184v) Ut animas nostras et parentum nostrorum ab eterna damnatione eripias, te rogamus.
 Ut fructos terre dare et conserbare digneris, te rogamus.
 Ut obsequium seruitutis nostre rationabile facias, te rogamus.
 Ut mentes nostras ad celestia desideria erigas, te rogamus.
 Ut miseras pauperum et captiuorum intuere et releuare digneris, te rogamus.
 Ut regularibus disciplinis nos instruere digneris, te rogamus.
 Ut omnibus fidelibus defunctis requiem æternam dones, te rogamus.
 Ut nos exaudire digneris, te rogamus.

Filii dei, te rogamus.

Agnus dei qui tollis peccatum mundi, parce nobis, domine.

Agnus dei qui tollis peccatum mundi, miserere nobis.

Agnus dei qui tollis peccata mundi, exaudi nos.

Christe, audi nos. Kiri eleison. Christe eleison.

Pater noster. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.

Et ueniat super nos misericordia tua domine. Salutare tuum secundum eloquium tuum.⁸

Domine, saluos fac reges. Et exaudi nos in die qua.^{9 e}

(fol. 185r) Saluos fac seruos tuos, et ancillas tuas. Deus meus sperantes in te.¹⁰

Oremus pro fidelibus defunctis.

Requiem eternam donet eis, dominus, et lux perpetua luceat.¹¹

Domine, exaudi orationem nostram et clamor noster ad te perueniat.¹²

ITEM ORATIO.

Per horum omnium sanctorum, martyrum, et confessorum et beatarum uirginum merita, et orationes et passiones et suffragia, trinitas clementissima exaudi me, libera me, defende me, protege me, adiuba me, conserba me, inlustra me. Da michi, domine, cor contritum et purum qui te uideat et cogitet et credat, et pedes castos qui preceptis tuis obedienter ministrent et manus continentis sine ira et uanitate ad te eleuatas que utilitate proximorum et misericordiam laborent. Largire domine christe lauia discreta qui te benedicant et magnificent et predicent et cum timore et tremore et exultatione te semper (fol. 185v) adorent, et aures intentas que nomen tuum et uerba tua audiant, et oculos humiles qui te uideant, sensum qui te sentiat, intellectum qui te intellegat, et animum qui te semper cogitet et diligat. Et non ueniat mihi pes superuie, et manus peccatorum non mobeant me. Non euertet me gastrimargia et non inquinet me fornicatio; non gubernet me uanagloria, non deducat me filargiria, non euacuat me accidia, non humiliet me cenodoxia, et non destruat me superbia, sed largire mihi clemens trinitas abstinentiam, castitatem, uoluntariam paupertatem, mansuetudinem, largitatem, pietatem et quietem, misericordiam, lenitatem, indulgentiam, humilitatem, benignitatem, ilaritatem, (fol. 186r) patientiam, concordiam, pacem, et karitatem. Miserere mihi, domine, miserere mihi de pre*teritis ueniam de presentibus emendationem, et de futuris largire custodiam. Amen.¹³

^e Et exaudi nos in die qua] *ms.* Ut e \bar{x} nos in \bar{q} .

⁸ Et ueniat–eloquium tuum] Ps. 118:41.

⁹ Domine–qua] cf. Ps. 19:10.

¹⁰ Saluos–te] cf. Ps. 85:2.

¹¹ Requiem–luceat] cf. 5 Esdras 34–35.

¹² Domine–perueniat] cf. Ps. 101:2; cf. *Libro de horas*, ed. Díaz y Díaz and Álvaroez (n. 6 in text), 181 (fol. 202v).